A I tertiā Dominicā non communicaverit. Beatisimī quoque Patres nostri Ambrosius et Augustinus ad quotidianam nos hortantur communionē. Sed quia hoc modo nec ab omnibus presbyteris in Quadragesima, nēdum a laicis, observatur, congrue adjecta est oratio super populum, ut vel eo tempore ultima benedictione populus non careret, dum tamen ecommunicare non sōleret. Hinc quoque et illa consuetudo apud modernos, quae non sūt apud antiquos, inolevisse videtur, ut et in aliis temporib⁹ etiam presbyteri post unum missę benedicant, ne populum illa benedictione ut communione privatum discedere permittant.

CAP. LII. — De diebus Dominicæ passionis.

A Dominica de passione Domini, non dicitur usque in Pascha *Gloria Patri ad responsoria vel ad introitum, vel ad psalmum Venite, ad quem etiam repetitio invitatorii solet mutari, id est ut ad primum versum a medio, ad secundum autem a principio repetatur, et sic usque in finem alternetur.* In psalmis ad tertiam nocturnam, legitur homilia de evangelio : *Cum appropinquaret. Juxta Ordinem non dimittitur salutatio ad passiones, nisi in Paracese, ubi et sacerdotale officium [a sacerdote officium] retinetur, sed Gloria tibi, Domine, non subjungimus.* Scendunt autem si quando infra passionem Domini de aliquo sancto agimus, *Gloria Patri non omittimus.* In feria secunda et tertia post Palmas, duæ lectiones leguntur continuatam ad missam, ut in Nativitate Domini. Item in Sabbato post medium Quadragesimam, et in quarta feria post Palmas, duæ lectiones leguntur, et singulæ accipiunt [singulis recipiunt] genuflexiones, nec immerito : nam et Apostolus in eadem die in antiphona ad introitum omnia celestia et terrestria et infernalia ad genuflexionem pro passione Domini hortatur, quæ in hac die consilio Iudeorum facta legitur; quod enim in hac die Iudei consiliati sunt, hoc in Paracese permanent. Sicut ergo Paracese plus quam aliæ feriae sextæ in genuflexionibus celebris habetur, sic et in hac quarta feria plus quam in aliis genuflectere merito debemus. Cum enim omnes quartas ferias pro passione Domini servemus, quis negat illam nobis maxime observandam quæ nobis eamdem specialius passionem annuatim repräsentat? Juxta Romanum quoque Ordinem easdem orationes cum genuflexionibus in quarta feria dicere debemus, quas et in Paracese ante salutationem crucis sancta Ecclesia solet observare. Præterea hæc hebdomada juxta Romanum Ordinem [Romanam auctoritatē] Major appellatur, eo quod ex sanctissimo Dominicæ passionis sacramento insignior ceteris habeatur. Jure ergo eamdem et lectionibus et genuflexionibus sive in aliis observationibus celebriorem quam alias habemus. Juxta Romanum ordinem in Cœna Domini, in Paracese et Sabbato sancto, ad matutinales laudes post *Benedictus*, sub silentio dicendum, *Kyrie eleison* preces et orationes. In Cœna Domini, *Gloria Patri*, et *Gloria in excelsis* retinetur, nisi ubi chrisma

A consecuratur : diaconi tamen dalmaticis et subdiaconi subdiaconalibus utuntur. In qua die sub anathemate interdictitur ne quis solvat Quadragesimale jejunium, ut Priscillianistæ faciunt. Sic enim sancti Patres nostri in Laodicensi et in Toletano concilio constituisse leguntur. Hinc B. Leo in sermone de Quadragesima : « Qui, inquit, in Quadragesima unum diem prætermittit, totam Quadragesimam ralavit, præcipue illam diem [illa præcipue die] quæ cum finis sit Quadragesimæ, magis est obseruanda quam alia, quia omnis laus in fine canitur quam maxime. » In Paracese officium a lectione; non ab oratione, juxta ordinem incipit. Nam oratio finis esse solet potius officiorum quam principium, ut in ipsa missa patet, et in singularibus cursibus. In eadem die ante singulas orationes, præter illam de Iudeis, *Flecatamus gena*, dicimus, statimque *Læte*; postea orationem subjungimus, Romano more, scilicet et in aliis diebus continuamus.

CAP. LIII. — De Sabbatho sancto.

B In Sabbatho sancto Zosimus papa cereum magnum benedici constituit, qui et ante benedictionem minandus est, et in octavis Paschæ populo distribuendus ad subsumigandum rebus eorum, quem dominus accepta benedictione ab aliquo sacerdote debet benedicere. Duodecim lectiones juxta Romanum Ordinem legendæ sunt absque titulis, ante baptismum. Post baptismum presbyteri demum possunt missam, si necessæ fuerit, privatim celebrare, quia jam recitant, de quibus specialiter in missa agere debent: ne postea a lectionibus quas jam audivimus, sed litania incipere solemus.

CAP. LIV. — De Paschali observatione.

C Juxta Romanam auctoritatem, agnus in Pascha bene licitur, non ad altare, sed ad communem mensam: *Credo in unum, et alia bujusmodi, quæ usque in octavam dicimus, ut in die sancto. Versus Gradualis: Benedictus qui venit, in quinta feria: Lapidem in sexæ feria congrue dicimus, in qua dominus a Iudeis reprobatus est.* In Sabbato infra octavas Paschæ antiphona: *Cum esset vero, ad te speram cantatur, eo quod idem evangelium apud antiquos usque ad Thomas autem, in eodem Sabato legebatur, sicut adhuc Bruxaria evangeliorum testantur.* Ad hanc vesperam feriales psalmi dicuntur cum *Alleluia*, et in nocte Dominicæ nocturna et primæ lectiones juxta Romanum Ordinem. Et sic deinceps feriales psalmos ad vesperam et ad nocturnam cum *Alleluia* dicimus, nisi festum occurra novem lectionum. Semper tamen ad Matutinas dominus regnabit recitamus. Sed quia quadragesimæ omnes dies hinc usque in octavam Pentecostes tribus psalmis et lectionibus observare volunt, opera præmium videtur ut ad auctoritatem sedis apostolice recurramus, et inde quid nobis faciendum si exploremus, unde totius Christianæ religionis formam accepimus. Gregorius papa in apostolica sede constitutus, in hac causa falso, de hoc] tale statutum promulgavit : « A die, inquit, Resurrectionis, usque

in Sabbathum, in Albis, et a die Pentecostes usque in Sabbathum ejusdem hebdomadæ, tres psalmos tantum ad Nocturnas, tresque lectiones antiquo more cantamus et legimus. Omnibus aliis diebus per totum annum, si festivitas est, novem psalmos et novem lectiones et Respons. dicimus; aliis autem diebus duodecim psalmos et tres lectiones recitamus. In diebus Dominicis octodecim psalmos, excepto die Paschæ, et die Pentecostes, et novem lectiones dicimus. Hoc etiam usquequaque juxta Romanum Ordinem ita fieri statuimus, ut supra notavimus. In octava Paschæ historiam: *Dignus es, Domine, et Apocalypsin juxta ordinem incipimus.*

CAP. LV. — De festis infra paschale tempus.

Ab octava Paschæ usque in Pentecosten, in festo trium responsorum, unum *Alleluia* tantum; novem vero lectionum, duo *Alleluia* ad missam cantamus, sive de resurrectione, sive de alio festo. Et cum duo *Alleluia* dicimus, non primum, sed secundum repetitionis. Præfationem quoque usque in Ascensionem Domini non omittimus, quia die et nocte Paschale officium celebravimus. Incongruum enim esset ut sola præfatio serialiter, et omnia alia paschaliter observarentur. In nativitate tamen apostolorum Philippi et Jacobi præfationem de apostolis dicimus, sicut et de cruce in Inventione ipsius. Hoc tempore nullius festi vigiliam jejunare vel observare jubeamur, nisi Ascensionis et Pentecostes. Hoc quoque congrue in omnibus vigilis observatur, ut Nona de futuro festo peragatur, si tamen post missam differtur, videlicet ut postquam de festo post missam incipimus, nullam deinceps cum nona dissontiam officiorum faciamus; quam maxime sancti Patres in dispositione eorumdem devitare studuerunt. Sciendum autem quod antiqui de sanctis communiter in Paschalibus cantare solebant, unde et adhuc de uno que ad plures pertinet, cantantur, ut *Alleluia, Gaudete;* et offertorium: *Confitebuntur;* et Responsorium: *In sacris suis.* Et hoc ideo quia universalis resurrectione, cuius typus co tempore agitur, communis est letitia et festivitas justorum. Ideo etiam invenitur in Martyrologiis sive in Sacramentariis festivitas sanctorum Jacobi et Philippi, et omnium apostolorum. Eusebius papa a beato Petro trigesimus secundus, constituit ut omnes Christiani in inventionem sanctæ crucis v. Nonas Maii solemniter celebrarent. Unde et nos illam cum pleno officio observare debemus, quod non incongrue ita ordinare possumus. Antiphona: *Helena.* Invitatorium: *Alleluia, Regem crucifixum.* In nocturno, antiphona: *Adoremus.* Antiphona: *Adoremus.* Antiphona: *Tuam crucem.* Psal.: *Domine Deus noster [Dominus est terra]. Conserva me, Domine in virtute.* Vers.: *Omnis terra.* Responsorium: *Hoc signum crucis.* Responsorium: *Agnus Dei Christus.* Responsorium: *Ecce vicit leo.* In secundo nocturno antiphona: *Crucem sanctam. Per signum crucis, Nos autem.* Psalmi: *Domini est terra, Magnus Dominus, Jubilate.* Versus: *Dicite in nationibus, Dominus regnabit a ligno.* Re-

Asponsorium: *Dignus es, Domine.* Responsorium: *Audiri.* Responsor.: *Dulce lignum.* In tertio nocturno antiphona: *Salvator mundi.* Antiphona: *Salva nos.* Antiphona: *O magnum.* Psalmi: *Cantate,* prim.: *Dominus regnavit, exsultet,* Cantate, secund. vers.: *Miki autem absit gloriari.* Respons.: *Bonum est confiteri Domino.* Respons.: *Dicant nunc.* Respons.: *O crux benedicta.* Att. odes matutinales. Antiphona: *Helena Constantini.* Antiphona: *Tunc præcepit.* Antiph.: *Helena sancta.* Antiphona: *Cumque ascend.* Antiphona: *Orabat Judas.* In evangelio antiph.: *Cum oraret Judas.* De sancto autem Alexandro et sociis ejus post *Benedicamus* commemorare solemus. Exaltatio autem sanctæ crucis non adeo generaliter et solemniter celebratur, et hoc fortasse ideo quia nullum inde tam speciale statutum ut de inventione reperitur.

CAP. LVI. — De Pascha annotino.

Romani annotinum Pascha quasi anniversarium Pascha dicunt, quia antiquitus apud illos, qui in priori Pascha baptizati erant, in sequenti anno eadem die ad ecclesiam convenere, suæque regenerationis anniversarium diem cum oblationibus solemniter celebraverunt. Cujus diei hoc erat officium: *Resurrexi, per totum. Lectio, Vidi ostium. Evangel.*: *Erat homo ex Pharisæis, cum orationibus ad hoc competentibus; quæ omnia apertissime de gratia regeneratorum agere videntur.* Sed quanvis hujusmodi anniversarius a paucis uspiam observetur, authentici tamen libri ipsum observari debere innuunt, qui nobis lectionem et evangelium sub titulo Paschæ annotini annuatim prescribunt. Si enim quilibet suum natalem, quo ad æternam mortem natus est, observat, quanto magis illum observare deberet, quo ad æternam vitam regeneratus est?

CAP. LVII. — De Litania.

Major Litania a beato Gregorio papa primo pro pestilentia ipsius temporis instituta est, qui et Joanni episcopo Ravennati scribens, diem Litaniae tempus cineris et cilicis appellat. Triduanæ autem Litaniae ante Ascensionem Domini non Romanæ, sed Gallianæ sunt; quia [quas] illas sanctus Mammertus Viennensis episcopus instituisse legitur; quas sancti Patres non equitando, nec vestibus pretiosis utendo, sed in cinere et cilicio, sicut et majorem Litaniam, observari statuerunt. In quarum ultima die, id est in vigilia Ascensionis Domini, canitur officium: *Vocem jucunditatis;* offertorium: *Viri Galilæi;* communio: *Pater cum essem.*

CAP. LVIII. — De hebdomada Pentecostes.

Jejunium æstivale semper infra Pentecosten est celebrandum. Nam orationes et lectiones de eodem jejunio agunt de Spiritu sancto [festo sancti Spiritus]. Sicut ergo jejunium vernale semper infra Quadragesimam est celebrandum, eo quod Quadragesimalia habeat officia, ita et istud infra festum Spiritus sancti, unde habet officia, apte celebratur. Sic enim sancti Patres de utroque jejunio constituisse leguntur. In jejunio Pentecostes genua non flectimus, juxta

nominaum Ordinem. Quidam etiam ad missam jejunii nec *Gloria in excelsis* prætermittunt, sed incongrue, cum eadem missa de tertia mutatur ad sextam. Sunt enim tres horæ in die ex dominica passione a. l. celebranda mysteria consecratæ, videlicet tertia, in qua linguis Judæorum; sexta, in qua manibus gentilium crucifixus est; nona, in qua emit spiritum. Inter quas hora tertia in festi v's die us maxime observatur, ea fortasse ratione quia inter reliquas passionis horas, tempori dominice resurrectionis sive nativitatis propinquior esse videatur. Sexta vero vel nona jejuniorum officiis deputantur. Excepto autem in Coena Domini, in Sabbatho sancto Paschæ et Pentecostes, nunquam alicui missæ *Gloria in excelsis* ascribitur, nisi illi quam et festive ad Tertiam celebrare debemus. Ergo non incongrue et missis hujus jejunii *Gloria in excelsis* subtrahimus, quas non festive ad Tertiam, sed ad Sextam obseruare solemus. Quidam autem satis apte in hoc jejunio duas missas cantant, unam ad Tertiam solemnitatem, cum *Gloria in excelsis*, ut festo Spiritus sancti satisfaciant; alteram post Sextam pro jejunio; sicut festo S. Thomæ satisfaciunt in jejunio hiemali, et festo sancti Matthœi in jejunio autumnali: item saucto Marco in Litania majore, et annuntiationi sancte Marie in Quadragesima, videlicet ut prior missa festo, secunda vero satisfaciat jejunio. Ad quem [quod] etiam non gradualia, ut antiquitus, sed *Alleluia* cantamus.

CAP. LIX. — *De octavis Pentecostes.*

Sequitur dominica vacans, cui attributatur lectio *Vidi ostium*; orationem vero, id est deprecationem, ex Quadragesima, et Evangelium de Pascha anno tino mutuavit: officium autem de ipso die Pentecostes, eo quod octava ejus sit, competenter accipit. Ad Nocurnam, novem lectiones juxta Romanum Ordinem dicimus, li. et totidem responsoria de Spiritu sancto in antiquis Antiphonariis non inveniamus. Et hoc fortasse ideo quia Romani non singulis lectiñib[us] singula semper subjungunt responsoria, nam tertium sive nonum multoties prætermittunt. Nos tamen prædictis novem lectionibus totidem responsoria alleluiaata, undecunque collecta, Gregoriano more subiectimus, id est communiones pro responsoriis accipientes, ut in aliquibus libris repetitur. In crastinum autem de libris Regum ad nocturnam legimus et canimus, et officium ad missam: *Domine, in tua, nisi aliquo*l* celebrare festum habebimus [festum celebrare debeamus].* Ipsum etiam officium in sequenti dominica Romano more possumus repetere, si tamen eo anno usque in Adventum Domini plures hebdomadæ fuerint. Sin autem, officio: *Domine, in tua, sole feriae sufficient [sufficiunt],* sicut cuiilibet dominicali officio feriae sufficient, cuius dominicam aliquod celebrare officium occupaverit.

CAP. LX. — *De officio sanctæ Trinitatis.*

Quidam autem officium de sancta Trinitate in octava Pentecostes instituunt, licet non sit alleluia-

A tum, quod et per totam subsequentem hebdomadæ observandum putant, sed non est authenticum. Nam quidam Leodicensis Stephanus idem officium, sicut et historiam de inventione sancti Stephani, composuisse asseritur; quæ utraque ab apostolica sede respuuntur. Unde piæ memorie Alexander papa de hac re inquisitus, respondit juxta Romanum Ordinem nullum diem specialiter ascribi debere solennitati Sanctæ Trinitatis, sicut nec sanctæ unitatis, præcipue cum in omni dominica, imo quotidie, utriusque memoria celebretur. Sciendum autem quendam Albinum magistrum Caroli imp. rogauit sancti Bonifacii archiepiscopi, ut ait, missæ orationes de Sancta Trinitate composuisse, et in secunda feria de sapientia, in tertia de Spiritu sancto, in quarta de charitate, in quinta de angelis, in sexta de cruce, in Sabbatho de sancta Maria. Et hoc ideo ut presbyteri illius temporis nuper ad fidem conversi, nondum ecclesiasticis officiis instruti, nondum etiam librorum copia prædicti, vel aliquid haberent cum quo officium suum qualibet die possent explere. Unde et adhuc quidam easdem orationes quotidie, etiam cum \dagger proprio [propria] abundant officio [officia], nolunt prætermittere. In singulis quoque hebdomadib[us], sexta feria de cruce, et Sabbatho de sancta Maria pene usquequaque serratur, non tam ex auctoritate quam ex devotione. Sic igitur hujusmodi observationses nulli magis hebdomade quam alii ascribuntur, ita nihilominus et illa de sancta Trinitate. Incongruum ergo videtur unus Dominicam cum orationibus Albini, et canticis Stephani de sancta Trinitate celebrari, cum omnes dominicas authenticas abundant officiis, que minus nobis intimant honorem sancte Trinitatis. Præfationem autem de sancta Trinitate, quam in diebus dominicis frequentamus, non ex Albino, sed ex Romana auctoritate suscepimus. Nam haec est una ex illis novem quas solas Pelagius papa, antecessor Gregorii, constituit observari. Fecit tamen idem Albinus in sancta Ecclesia non contemnendum opus, nam Gregorianas orationes in libris Sacramentorum collegisse asseritur, paucis aliis adjectis, quas tamen sub obelo notandas esse indicavit. Deinde alias orationes sive præfationes, etsi non Gregorianas, ecclesiasticae tamen celebritati idoneas colligit, sicut prologus testatur quem post Gregorianas orationes in medio ejusdem libri collectivit.

CAP. LXI. — *De concordia et ordine officiorum.*

Sciendum autem quod sanctus Gregorius ita ecclesiastica ordinavit officia, ut prima oratio in missa officio, lectioni et evangelio semper concordet, sicut in omnibus solemnitatibus deprehendi potest. Sed hanc concordiam in festivibus dominicis illi maxime confundunt, qui vacantium dominicarum orationes incongrue assumunt. Verbi gratia, ut illam orationem: *Deprecationem*, etsi in octava Pentecostes post jejuniū Quatuor Temporum legitime ponatur, multoties tamen et inter dominicas in tertia

Hoc reperitur; et hoc idem quia et predictum jejuniū in secunda hebdomada post Pentecosten aliquando, licet incongrue, celebretur. Qui ergo predictam orationem tertio Dominicali officio applicaverit, concordiam officiorum usque in adventum Domini secundum ordinem disturbabit. Eodem modo et ille peccabit, si quis post jejuniū autumnale orationi vacantis Dominicē, sive illi orationi: *Absolve, quæ jejunium praeedit aliquid [aliquod] ex Dominicis officiis adaptaverit.* Iis ergo premissis, ita Missales orationes singulis officiis seriatim copulentur, ut illa oratio: *Omnipotens sempiterne Deus, qui abundantia pietatis, illi evangelio: Duo homines, societur, quæ ad invicem adeo concordant, ut devo-
tio publicani in ipsa oratione exprimi videatur.* Item illa secreta: *Deus qui legalium † differentia sacrificiorum [differentiam hostiarum], semper jungenda est illi offertorio: Sicut in holocausto.* Nam quamvis et aliæ hujusmodi orationes suis officiis indubitanter concordent, in predictis tamen evidenter concordia notata ur: quam qui diligenter observaverit, nec antea, nec postea concordiam officiorum disturbabit, si per ordinem officiis orationes viritim sociare voluerit.

CAP. LXII. — *De Dominicali officio non facile prætermittendo.*

Juxta Romanam consuetudinem, in omni Dominicā ecclesiastico conventui cum officio Dominicæ [Dominicali] satisfacimus, nisi aliqua multum celebris festivitas in ipsa die occurrat, ut festum Joannis Baptiste, vel sancti Petri apostoli: pro quibus non, minus quam pro Dominicā populus solet congregari, quas et in alijs diebus solemnissime celebraremus, item cum plures sint [sunt] Dominicæ quam officia, non ut quidam differimus, sed quotiescunque necesse fuit, aliqua repetimus, illo duntaxat observato ut ultimum officium in proxima tantum hebdomada ante Adventum Domini cantetur. Est enim præparatio Domini Adventus, qui semper in quinta Dominicā ante Natale Domini debet initiari, videlicet ut sicut antiqui Patres per quinque aetatum curricula, sive per quinque libros Moysis, de Adventu Christi edociti sunt, nihilominus et nos per quinque Dominicas de Adventu ejus instruamur, ut juxta evangelium ejusdem diei, de quinque panibus cum quinque millibus hominum saturari mereamur.